
CONCORDIA
ZPRAVODAJ

DRUŽSTVA KATOLICKÝCH VĚŘÍCÍCH 

ročník I, číslo 1, červen 1990



CONCORDIA, družstvo katolických věřících, 273 43 Buštěhrad 1

V Euštěhradč 23« 7* 1920

Družstvo katolících věřících CONCORDIA si Ván dovoluje 

zaslat 1. číslo svého zpravodaje, které obsahuje základní 

informace o dosavadní činnosti družstva.

V případě Vašeho zájmu rádi poskytneme informace podrobnější 

a uvítáme téz všechny připomínky a doporučení.

fokoj a dobro !

Doc.MUDr.František Malič Dr.Sc.
předsedo



CONCORDIA
DRUŽSTVO KATOLICKÝCH VĚŘÍCÍCH

S požehnáním Otce kardinála Františka Tomáška a po dosažení souhlasu družstevních i státních orgánů 
se dne 13. 1. 1990 ustavilo družstvo CONCORDIA, které po mnoha letech nesvobody dává možnost všem 
katolickým věřícím v Československu angažovat se zcela konkrétně a bez diskriminace ve službě křesťanské 
lásky a věrnosti své církvi.

Činnost družstva se postupné rozvíjí v těchto oblastech:

a) Humanitární služby (zejména péče o invalidní a staré osoby a osoby v tísni; pomoc lidem postiženým 
katastrofami, hladem a chudobou kdekoli ve světě)

b) Služby katolické církvi (havarijní služba, opravy a údržba automobilů, stavební údržba, umělecká ře
mesla, ozvučovací technika, údržba a opravy varhan, dopravní služby, služby administrativní, informační, 
počítačové, organizační, zájezdové a průvodcovské, úklidové, péče o hroby aj )

c) Příprava a později prostřednictvím stavebních organizací zabezpečení výstavby chrámu a humanitár
ního střediska v Udicích (perspektivní cíl)

d) Péče o vlastní členy a jejich rodiny (po stránce duchovního a mravního rozvoje, výchovy, kultury, rekreace 
a různých zájmových činností; vydávání periodika)

e) Zabezpečování dalších zdrojů finančních prostředků pro hlavní činnosti (především využití vlastních 
kapacit pro doplňkové služby širší veřejnosti, dobročinné akce, povolené sbírky)

Za člena družstva může být přijat každý zletilý občan katolického vyznání bez ohledu na místo bydliště 
V budoucnu se počítá s rozdělením na více samostatných družstev s působností podle diecézi.

Pro plnění úkolů se přijímají pracovníci — jak členové, tak i nečlenové družstva Členové družstva, kteří 
nejsou v pracovním poměru, mohou aktivně napomáhat činnosti dobrovolnou prací

Finanční zdroje tvoří zápisné, členské podíly, dobrovolné příspěvky i další zdroje — zejména však jde o příjmy 
z činnosti družstva. Jelikož jde o družstvo dobročinné, nemají členové žádný podíl ze zisku. Družstvo vede 
otevřené účetnictví, tj. každý člen má právo nahlédnout kdykoli do veškerých účtů a účetních dokladů a vy
brané údaje o hospodaření jsou pravidelně zveřejňovány v interním periodiku, které obdrží každý člen druž
stva zdarma nejméně jednou v každém pololetí

Zvláštní důraz je kladen na koordinaci činnosti a spolupráci s Českou katolickou Charitou a s dalšími 
obdobnými organizacemi u nás i v zahraničí.

Název CONCORDIA (SVORNOST) nejlépe vyjadřuje hlavní myšlenku celého díla, tj. šířit porozumění a usi
lovat o vytváření důvěry mezi všemi lidmi.

Informace a přihlášky na adrese: Ing. Jan Smrčina, Bítovská 28, 14000 Praha 4



HVĚZDA VÍRY

Raduj se z přítomné chvíle 

Nestřádej slzy předem 

že snad pohoříš v díle 

převrhneš džbánek s medem 

At se už to či ono stane 

za vše plat mincí vděčnosti 

Jsou-li tvé růže bouří rvané 

ještě lze říci - díky Pane 

Jen když jsem ve tvé milosti

Zítřek ti svízele chystá 

Lekáš se spletitých cest 

Tvá dnešní radost čistá 

pomůže příští žal nést 

At se už to či ono stane 

na Pána vlož své starosti 

V tvé noci hvězda víry plane 

Ty chceš mé dobro díky Pane 

Jen když jsem ve tvé milosti

Srdce se úzkostí svírá 

zda vzroste z námahy klas 

Stíny zažene víra 
Úroda dozraje včas 

At se už to či ono stane 

Bůh tě vždy láskou uhostí 

Jeho dech v rány myrhou vane 

Usměj se v slzách - díky Pane 

Jen když jsem ve tvé milosti

Marie H o 1 k o v á



POSLÁNÍ A KONCEPCE DROŽSTVA CONCORDIA

Po dlouholeté době náboženského útlaku a nesvobody 

vydáváme první číslo Concordie - zpravodaje družstva kato

lických věřících. Jaké je poslání družstva a jeho koncepce?

Ve svém poslání se naše družstvo zaměří především 

na humanitární služby, které budou poskytovány zejména 

potřebným invalidním a starým osobám, osobám v tísni a 

osobám postiženým katastrofami, popřípadě chudobou u nás 

doma i kdekoliv ve světě.

Proč si klademe tyto služby za přední úkol našeho 
družstva? Odpověď nalezneme v Písmu: "Cokoliv jste učinili 

jednomu z nejmenších, mně jste učinili", praví Pán. Proto 

jsou tyto služby potřebné, mnohdy naléhavé, u nás i v 

zahraničí.

Všichni jsme slyšeli vážnou výzvu v novoročním projevu 
našeho pana prezidenta: "Žijeme ve zkaženém mravním pro

středí, morálně jsme onemocněli. Pojmy jako láska, přátel

ství, soucit, pokora či odpuštění ztratily svou hloubku 

a rozměr. Naším největším nepřítelem dnes nejsou odlišné 

politické ideologie, ale naše špatné vlastnosti - lhostej

nost k věcem obecným, ješitnost, ctižádost, sobectví, 

osobní ambice a rivality". Takováto slova si zaslouží 

také konkrétní ohlas a jsou závazná především pro nás 

věřící občany.

Humanitární služby jsou také neodlučitelné od apošto

látu, který od nás vyžaduje svědectví evangelijním prav

dám, abychom byli solí a světlem v naší sobecké a konzum

ní společnosti. Naplnění těchto ušlechtilých zásad v našem 

životě je také v neposlední řadě potřebné i pro naši vlast

ní spásu.
3



Dalším cílem našeho poslání je pomoc katolické církvi, 

a to havarijní údržba, stavební údržba, opravy a údržba 

automobilů, ozvučovací technika, umělecko-řemeslné práce, 

údržba a opravy varhan, dopravní služby, administrativní, 

informační, organizační, zájezdové, průvodcovské, úklido- 

•vé a jiné služby.

Touto činností chceme konkrétně odpovědět na výzvu 

Druhého Vatikánského koncilu i svátého Otce Jana Pavla 

II. a také našeho Otce kardinála Tomáška k aktivizaci 

věřících laiků ve službách církve. Máme-li ve svém poslá

ní pomoc všem, o to spíše musíme pomáhat těm, kteří sami 

slouží, a tím umožňovat jejich úsilí ve farnostech, vika- 

riátech, konzistořích a školách. Pokusíme se splnit výzvu 

Otce Dr. Tomáše Halika, přednesenou v loňském roce v br

něnské katedrále a stáhnout naše kněze z lešení kostelů 

a far, aby se mohli plně věnovat svému hlavnímu poslání, 

tj. pastorační službě.

Podle našich možností se budeme také maximálně snažit 

pomáhat při návratu ženských a mužských řeholí do jejich 
původních působišt. Čtyřicetiletou represí jejich řady 

výrazně prořídly, schází potřebný dorost, jejich původní 

domovy jsou ve zchátralém stavu.

Veškerá pomoc směřuje nakonec i k laikům ve smyslu 

umožnění kvalitního duchovního vedení. Chceme organizovat 

poutě, dopravu do kostela, ulehčit práce laiků v malých 

farnostech, zpřístupnit duchovní službu a zkvalitnit zdra

votní i pečovatelské služby u nemocných a umírajících 

apod.

Dalším, pozdějším cílem našeho poslání je zabezpečení 

výstavby chrámu a humanitárního střediska v Lidicích pro

střednictvím stavebních organizací. K tomuto vytčenému 

cíli nám písemně sdělil Otec kardinál Tomášek 25.8.1989, 

že tento úkol je křestanskou povinností vůči 173 pobitým 

4



mužům a jejich faráři P. Štemberkovi, jehož hrdinný postoj 

se dá srovnat s postojem svátého Maxmiliána Kolbeho. Podle 

ortelových protokolů byli téměř všichni popravení římsko

katolického vyznání.

Tento chrám s humanitárním střediskem nebude sloužit 

jen pro farní potřeby, ale bude zároveň symbolem národního 

a mezinárodního smíru, zejména s německým národem; bude 

také tradičním poutním místem duchovní obnovy, popřípadě 

ekumenické činnosti. Naší snahou bude, aby se stal českým 

Assisi, oázou v poušti sobectví, ohniskem smíru celostát

ního charakteru.

Jiným úkolem družstva je péče o vlastní členy a jejich 

rodiny, a to po stránce duchovního a mravního rozvoje, 

výchovy, kultury, rekreace, různých zájmových činností, 

vydávání periodika apod.

Nejde jen o jakousi odměnu či kompenzaci, ale o duchov

ní růst a lepší motivaci k další činnosti. Týká se nejen 

členů družstva, ale i jejich rodin a v neposlední řadě 

i dětí.

Smyslem poslání Concordie jsou i ostatní činnosti, 

které mají zabezpečovat zdroje finančních prostředků pro 

hlavní činnosti družstva. Jde o využití vlastních kapacit 

pro doplňkové služby širší veřejnosti, -i nekatolické, 

ve formě pomoci v našich okresech v celé republice.

Koncepce družstva Concordia spočívá v obsahovém i 

územním rozvíjení činnosti natolik, aby mohla vznikat 

družstva v jednotlivých diecézích. Sít diecézních druž

stev bude ve vzájemném styku a nakonec vytvoří svaz, který 

bude vzájemně koordinován.

Veškerá naše činnost bude též důsledně koordinována 

úzkou spoluprací s konzistořemi a s biskupskou konferencí. 

Je nutné zdůraznit, že naše družstvo je nepolitickou orga-

5



nizací. To ovšem neznamená, že jeho členové se nemohou 

angažovat v politických stranách. Družstvo Concordia chce 

v souladu se svým jménem napomáhat ke svornosti a ke sjed

nocení křestanských stran.

Považujeme za nutné spolupracovat s jinými organizace

mi, zejména s Katolickou Charitou, družstvem Renova, Svazem 
invalidů, Červeným křížem, Evangelickou Diakonií a četnými 

dalšími sdruženími a institucemi v naší republice. i v 

zahraničí, kupř. s mezinárodní Charitou.

Koncepce družstva Concordia bude realizována individuálně, 

především v provozně technickém úseku, jehož činnost může

me rozdělit do tří skupin:

■ Humanitární pomoc

Ta zahrnuje služby provozované dispečerským způsobem, 

tj. pečovatelskou službu o sobotách, nedělích a svátcích 

včetně poskytování služeb, jež netvoří součást dosavadní 

pečovatelské služby; pečovatelskou službu u některých 

pacientů bezprostředně po propuštění z nemocniční péče, 

kteří nemají potřebné domácí zázemí,

Do průběžné činnosti pak zahrnujeme péči o invalidní 

a staré osoby formou pečovatelského střediska jednak s 

možností denní docházky klientů, jednak s možností ubyto

vání na přechodnou dobu; zprostředkování práce invalidním 

osobám; pomoc osobám v tísni, a to jak poradenskou čin

ností, tak i krátkodobou změnou prostředí; přípravu a 

odesílání pomoci osobám postiženým katastrofou, hladem 

nebo chudobou kdekoliv ve světě.

■ Technické služby
Zahrnují dispečerský řízené služby jako jsou havarijní 

údržba, oprava a údržba automobilů pomocí zprostředkování 

oprav nebo průběžným servisem, dopravní služby.

6



Průběžnými činnosti jsou ozvučovací technika, údržba 

a opravy varhan, umělecká řemesla, stavební údržba.

■ Speciální služby

Zahrnují průvodcovské a zájezdové služby, administra

tivní služby, úklid, květinovou výzdobu a aranžovaní, 

údržbu hrobů, organizační služby, informační služby, služby 

v oblasti výpočetní a další informační techniky.

Činnost družstva je rozdělena do devíti odborných 

sekcí o nichž se zmiňujeme na jiném místě.

Závěrem lze zdůraznit, že veškerá naše činnost bude 

činností radostnou, protože naším společným poutem je 

katolická víra. Naší společnou snahou je realizovat význam 

důstojného názvu Concordia - svornost ve formě humatitární 

služby naším bližním a pomoci katolické církvi. Neočekáváme 

za to osobní hmotný profit; odměnou nám bude vědomí, že 

svou činností pomáháme dobré věci. Příkladem tohoto charak

teru činnosti je skutečnost, že v loňském roce se mnoho 

navrhovatelů našeho družstva podílelo obětavým a nezištným 

způsobem na organizaci poutě ke svatořečení Anežky Pře

myslovny, která je svým životním dílem velmi blízká našemu 
poslání. Bez nich by se pout do Říma v žádném případě 

neuskutečnila v takovém rozsahu. A pozitivní výsledek 

této akce se dostavil, jak věříme, nejen překvapivými 

společenskými změnami, ale také ustavením našeho družstva.

Kéž naše společné úsilí a snahy, provázené Božím 

požehnáním a přímluvou českých patronů, budou ku prospěchu 

církve, našich bližních i celého národa.

Doc. MUDr. F. Mališ, DrSc. 
předseda družstva

7



CESTA KE CONCORDII

11. června 1990 uplynul právě rok ode dne, kdy 

byl v Buštěhradě při 22. lidické pouti ustaven přípravný 

výbor našeho družstva a poté odeslány žádosti o církevní 

souhlas a o vyjádření státních orgánů.

Zatímco Otec kardinál František Tomášek dopisem 

ze dne 25.8.1989 svůj souhlas rád udělil a našemu úsilí 

požhnal, stanovisko příslušného ONV bylo zcela zamítavé.

Nastalo svízelné období, v němž muselo 32 navrhovate

lů a přípravný výbor čelit nevybíravým formám nátlaku 

a šikanování. Nevzdali jsme se a trpělivě vyvraceli 

mnohdy velmi absurdní námitky našich odpůrců a znovu 

se odvolávali. Někteří z nás byli předmětem zvláštní 

pozornosti bezpečnostních orgánů, nebo měli potíže v 

zaměstnání. Přesto se ukazovalo, že - i když se značnými 

omezeními - bude snad možno družstvo ustavit a schylova

lo se k rozhodujícímu jednání.

Mezitím však byla pout ke svatořečení bl. Anežky 
do Říma, po ní přišel 17. listopad a ony krásné dny, 

které přinesly naší zemi svobodu.

Tak se mohlo stát, že delegace přípravného výboru 

byla přijata předsedou ONV a mimořádnou vlídností a 

obdržela jeho souhlasné stanovisko. Obdobně vyslovil 

souhlas již bez otálení i kompetentní družstevní orgán.

Na 13. ledna 1990 byla proto svolána ustavující 

schůze družstva, jíž se zúčastnilo přes 200 zájemců, 

z nichž 171 se stalo ustavujícími členy. Bylo zvoleno 
jedenáctičlenné představenstvo ve složení: Zdirad Čech, 

doc. MUDr. RNDr. PhMr . František Malis, DrSc. (předseda), 

ing. Radomír Martinka, ing. Lubomír Mlčoch, ing. Miloslav 

Muller, ing. Jan Přibyl, CSc., P. Jaroslav Ptáček, MVDr. 

ing. František Reichel, CSc., ing. Jan Smrčina (místo- 

8



predseda). MUDr. Maria Spáčilová, ing. Pavel Steinbauer.

Současně se ustavila kontrolní komise: Antonín 

Landkammer (předseda), ing. Jindřiška Angerová (místopřed

sedkyně), Jiří Smolík.

Důležitým závěrem schůze bylo také zřízení devíti 

specializovaných sekcí, o nichž se pojednává na jiném 

místě.

Při podávání žádosti o registraci nám bylo rejstří

kovým soudem sděleno, že ji můžeme očekávat v krátké 

době. Kdosi měl však zřejmě zájem zápisu do rejstříku 

zabránit nebo jej aspoň pozdržet či rozsah naší činnosti 

omezit, takže žádost byla po značných průtazích se zcela 

neudržitelným zdůvodněním zamítnuta.

Odvolali jsme se na vyšší soudní instanci, která 

zamítavé rozhodnutí rejstříkového soudu změnila v tom 

smyslu, že se družstvo Concordie zapisuje do podnikového 

rejstříku právě tak, jak bylo námi navrženo. Datum 

zápisu znělo 27.2.1990, takže jsme mohli v předvečer 

svátku sv. Anežky dne 1.3. tr. zahájit činnost.

Cesta ke Concordii nebyla snadná, ale dospěli jsme 

k vytčenému cíli. Poděkujme za tento dar v pokoře našemu 

Pánu i všem nebeským přímluvcům a prosme je o trvalé 

požehnání pro naše dílo.

POČÁTKY NAŠÍ ČINNOSTI

Jestliže jsme konstatovali, že cesta ke Concordii 

nebyla snadná, můžeme říci, že totéž platí i o počátcích 

jejího působení.

Je třeba si uvědomit, že začínáme, jak se říká, 

"na zelené louce", bez kapitálu, bez prostorů.

Máme jen takové finanční prostředky, které sami 

jako členové shromáždíme (zápisné, podíly, další příspěv- 

9 



ky). S úvěrem ani s žádnými dotacemi nepočítáme; snad 

jen s dary - ale těch bylo zatím opravdu poskrovnu. 

A pokud jde o možnost materiálního zabezpečení, ta je 

v této době velmi omezená. Platí to jak o pronájmu nebo 

o zakoupení objektů, tak o jejich vybavení, jakož i 

o nákupu materiálu pro vlastní činnost.

Zápolíme proto dosud s velkými překážkami. Bohu 

díky je však postupně překonáváme a snažíme se i za 

těchto velmi ztížených podmínek plnit své poslání.

Jsme vděčni všem, kteří nám především modlitbou, 

ale i jinou formou (třeba radou či povzbuzením) pomáhají. 

Omlouváme se přitom těm, jimž jsme dosud nemohli splnit 

požadavky, které nám adresovali, i těm, kteří mají k 

naší činnosti na počátku jejího rozvoje oprávněné kritické 

připomínky. Uděláme všechno pro to, abychom existující 

nedostatky odstranili.

Tolik tedy obecně. A nyní ke konkrétním skutečnostem: 

Členská základna

Počet řádně přihlášených členů se na počátku června 

1990 blíží k 500. Jejich struktura je charakterizována 

tabulkou uvedenou v příloze tohoto článku.

Lze konstatovat, že denně přicházejí další přihlášky. 

Přesto však nemůžeme být spokojeni, nebot vzhledem k 

celkovému počtu katolíků je v družstvu zapojen jen jejich 

nepatrný zlomek. Je to výzva pro každého z nás, abychom 

získávali další - a co nejkvalitnější - členy tak, aby 

byl koncem roku stav členské základny několikanásobně 

vyšší. Vždyt rozsah a kvalita členské základny jsou 

určující pro míru plnění našeho poslání ve všech oborech 

působení i ve všech územních oblastech.

Někdy se uvádí nesprávné trvzení, že členství v 

našem družstvu jaksi omezuje iniciativu skupin křestanské 

10



pomoci či dokonce že "konkurujeme" Katolické Charite 

nebo tříštíme síly. K tomu poznamenejme, že v podmínkách 

svobody vznikne nepochybně ještě mnohem více katolických 

organizací. A jestliže budou tyto organizace dobře spolu

pracovat a postupovat koordinovaně, dosáhnou mnohem 

více než jedna monopolní instituce. Vždyt pluralita 

organizací odpovídá přirozené pluralitě názorů, povah 

a přístupů lidí k práci ve službě křestanské lásky a 

věrnosti katolické církvi.

Podnik

Jak vyplývá ze stanov, není členství v našem družstvu 

automaticky spojeno s pracovním poměrem. Naopak, jen 

relativně velmi malá část členů - a zčásti i nečlenové 

tvoří profesionální složku, tedy družstevní podnik, 

v jehož čele stojí místopředseda družstva ve funkci 

ředitele.

Podnik Concordia zahájil svou činnost v březnu 

1990 a k 1.6. tr. má zatím jen 10 pracovníků v trvalém 

pracovním poměru. Jde o tuto strukturu:

Ředitel

Vedoucí ekonomického úseku - náměstek ředitele

Vedoucí provozně technického úseku - náměstek ředitele 

Vedoucí organizačního a informačního střediska 

Jedna pracovnice ekonomického úseku
Čtyři pracovníci provozně technického úseku 

(z toho jeden na poloviční úvazek)

Jeden pracovník organizačního a informačního střediska

Kromě těchto kmenových pracovníků však máme počátkem 

června 1990 větší počet pracovníků na dohodu o pracovní 

činnosti resp. o provedení práce či s refundovanou částí 

mzdy jinému podniku, a to především v provozně technickém 

úseku. Dále má Concordia několik kooperujících organizací 

a soukromníků.

11



Postupně se zvyšuje počet kmenových pracovníků 

a těžiště činnosti se přesunuje na ně. V nejbližší době 

se také utvoří dva nové úseky - úsek obchodní a úsek 

humanitárních služeb, čímž se prohloubí specializace 

a rozsah činnosti se rozšíří.

Podnik ve své činnosti též využívá - v souladu 

se stanovami a v úzké součinnosti s příslušnými speciali

zovanými sekcemi - bezplatně vykonávanou práci členů 

družstva, kterou však řídí, organizuje a podle potřeby 

materiálně technicky zabezpečuje.

Velmi svízelná je prostorová situace, nebot ani 

po třech měsících činnosti nemáme jinou možnost než 

pracovat - s výjimkou objektů našich zákazníků a spolu

pracujících organizací - v soukromých bytech pracovníků 

našeho podniku. Je tomu tak proto, že z různých důvodů 

zatím nemůžeme užívat ani jeden z přislíbených objektů. 
Činí se všechny možné kroky ke zlepšení tohoto stavu.

Pokud jde o technické prostředky, užívají se zatím 

zejména soukromé osobní automobily pracovníků družstva 

a příležitostně pronajímané dodávkové a nákladní auto

mobily, soukromé a zapůjčené stroje, nástroje a nářadí, 

jeden rozmnožovací stroj darovaný družstvu koncem květ

na tr. z ciziny. Vlastní náležité materiálně technické 

vybavení se zabezpečí po získání provozních a skladovacích 

prostorů .

0 ekonomických otázkách se podrobně pojednává na 

jiném místě, proto se jimi v tomto příspěvku nebudeme 

zabývat.

Samostatnou oblast tvoří problematika příprav na 

ustavení diecézních a popř. i dalších poboček. Zde se 

však práce teprve zahajují a proto se k těmto otázkám 

vrátíme až v příštím čísle zpravodaje.

12



Činnost

Představenstvo a vedení podniku usměrňují ve sféře 

své působnosti veškerou činnost tak, aby byla v souladu 

se stanovami a s usnesením ustavující členské schůze.

V mimopodnikových oblastech se zaměřovala v uplynulém 

prvním období působení družstva jeho činnost zejména na: 

- Postupnou realizaci diecézních setkání členů Concordie 

(Brno 5.4., Litoměřice 5.5., Hradec Králové 29.5., Plzeň

ská část Pražské arcidiecéze 11.6., Olomouc 19.6., České 

Budějovice 27.6. a Praha 28.6.).

Organizování schůzek a konkrétních akcí odborných 

sekcí (viz dále samostatné pojednání o sekcích).

- Schůze představenstva a plnění úkolů z těchto schůzí.

- Navazování a další rozvoj vnější spolupráce tuzemské 

i zahraniční .

- Všestrannou péči o rozvoj činnosti družstva a rozšiřo

vání členské základny.

- Péči o členy družstva.

Přes všechno úsilí se - zejména vzhledem k opoždě

né registraci družstva - nepodařilo v plánovaném termínu 

uskutečnit diecézni setkání a svolat poté 1. shromáždění 

delegátů. Toto shromáždění se uskuteční až v září tr.

V podnikové oblasti uveďme alespoň položkový výčet 

hlavních akcí, jež byly zahájeny a v některých případech 

již i ukončeny v prvním období činnosti (podrobnější 

rozbor nejdůležitějších z nich bude publikován v příštím 

čísle zpravodaje). Jsou to tyto akce:

Generální rekonstrukce kostela sv. Martina v Praze 
Řepích.

- Modernizace arciděkanského úřadu v Kladně.

Projekční práce pro řád Premonstrátů v Mariánských 

Lázních a v Teplé.

13



- Projekční príprava oprav několika kostelů.

- Príprava objektů pro ubytování řádových sester ve Vlaš

ské ulici a na Pohořelci v Praze 1.

Modernizace jezuitské rezidence v Praze 2, Ječné ul.

- Oprava exteriéru kostela ve Stráži u Tachova.

- Zahájení služeb v oblasti autoúdržby.

- Doplňková pečovatelská služba v Lidicích a v Buštěhradě.

- Zámečnická práce pro několik objektů.

- Zahájení prací výškových specialistů.

- Technické zabezpečení polní mše sv. v Lidicích (polní 

oltář s přístřeškem, ozvučení, doprava).

- Příprava dalších poutí a zahraničních zájezdů pro členy 

družstva.

- Zajištění pobytu a programu skupin zahraničních partne

rů Concordie z Rakouska a Francie.

- Návrh a příprava prací na církevním informačním systému 
pro biskupskou konferenci a jednotlivé diecéze v ČSFR.

Na závěr ještě prosba ke všem členům a příznivcům, 

kteří představenstvu v uplynulém období sdělili ústně 

nebo písemně své náměty a nabídky k činnosti družstva:

Pokud Vaše iniciativa nenalezla dosud patřičnou 

odezvu - a šlo přitom o realizovatelné a účelné návrhy 

mějte, prosím, trpělivost. Na svou omluvu uvádíme, 

že jsme do této doby dostali jen písemných sdělení téměř 

sedm set.

Ing. J. S m r č i n a 

místopředseda družstva

14



Struktura členské základny družstva CONCORDIA podle diecézí a sekcí

Organizační a informační středisko CONCORDIA Datum tisku: 21.08.90

Diecéze 1

i! 
! 

1

II 
1 

i

II tú 
1 

I

II 
1 

1

II 
1 

1

II 
i 

i

li 
1 

i
II 

C
l 

1 
1

U
 

i 
I

1!
 

1 
1

II 
1 

1

II 
1 

1

II -h 
1 

1

II 
1

II 
1

II 
iß

 
1

II 
1

II 
LH

 
?D

 
1

II 
1

II 
K 

j

c e
8 7 8 9 ž ádná

Celkem

České Budějovice -T 4 4 8 1 3 1 5 8 4 18

Hradec Králové 4 4 ■*- 8 0 -T 1 4 8 ĽT 22

Litoméřice 8 7 4 7 0 1 3 4 3 24

Praha 3 i 70 31 94 1 1 23 19 31 74 58 295

Cechy celkem 44 85 41 115 12 31 22 43 90 70 359

Brno 5 8 8 12 3 X- C 7 12 18 53

Oi ornouc 8 10 14 10 4 4 0 / 1.3 10 48

Morava celkem 13 18 20 22 7 8 CT 14 25 28 99

Ni tra 2 2 0 0 1 0 0 0 -T

Slovensko celkem 2 2 2 0 0 1 0 2 0 0 3

CELKEM 59 105 83 137 19 38 27 59 115 98 481

Pozn.: Někteří členové jsou ve více sekcích. Proto údaj v posledním sloupci 
není součtem údajd v předchozích sloupcích.



ODBORNÉ SEKCE DRUŽSTVA CONCORDIA

Členove družstva Concordia se mohou přihlásit do 

některé z devíti odborných sekcí družstva. V těchto sek

cích je základ činnosti, a to jak na bázi profesionální,

tak i na dobrovolné. Duchovní, misijní, ekonomická a 

kulturní sekce sdružuje členy převážně pro dobrovolnou

činnost v těchto oblastech. Organizačně právní a zahranič

ní, sociálně zdravotní, technická a počítačová sekce

umožňují jak dobrovolnou činnost, tak i profesionální

práci odborníků v pracovním poměru. Informační sekce sdru

žuje zatím členy pouze pro dobrovolnou činnost, perspektivně 
se však počítá i s jistou profesionalizací, a to v oblastech 

vydávání zpravodaje nebo jiných publikací, v informatice 

(zpracování informací pro katolickou církev i jiné 

instituce), popřípadě i v překladatelské službě.

0 své činnosti informují sekce, více nebo méně pravidel

ně, členy sekcí. Protože však členů přibývá, nedostane 

se vždy na každého.

Uvádíme proto adresy vedoucích jednotlivých sekcí, 

kde se mohou zájemci informovat a přihlásit se k dobrovolné 

i profesionální činnosti.

Duchovní sekce

Vedoucí - P. Jaroslav Ptáček, Lidická 7, 273 51 Unhošt

Sociálně zdravotní sekce

Vedoucí - MUDr. Maria Spáčilová, Lehárova 8, 

143 00 Praha 4

Misijní sekce
Vedoucí - Ing. Miloslav Müller, Pod Sychrovem 28, 

101 00 Praha 10

16



Technická sekce

Vedoucí - Ing. Pavel Steinbauer, V rovinách 17, 

140 00 Praha 4

Organizačně právní a zahraniční sekce 

Vedoucí - Prof. Dr. Jan Fritz, Na ořechovce 51, 

162 00 Praha 6

Ekonomická sekce

Vedoucí - Ing. Lubomír Mlčoch, Osamocená 426, 

160 00 Praha 6

Počítačová sekce

Vedoucí - Ing. Stanislav Kubík, Francouzská 62, 

101 00 Praha 10 (u p. A. Vinše)

Informační sekce

Vedoucí - Ing. Jindřiška Angerová, Legerova 26, 

120 00 Praha 2

Kulturní sekce
Vedoucí - Bernarda Havlíková, 0 kombinátu 20, 

100 00 Praha 10

17



Duchovní sekce

Jako bychom stáli u kolébky, v níž je naše družstvo 

novorozeňátkem. Tak jako každá generace, i ono vzešlo 

z náruče našich předků. Mezi nimi zaujímá přední místo 

sv. Anežka Přemyslovna. Duchovní a pracovní náplň družstva 

chce být proto pokračováním toho, co ona svým dílem před

znamenala .

Její nedávné svatořečení jasně naznačilo, že náš 

dnešek žije jak z užitku její někdejší práce, modliteb 

a obětí, tak i z užitku svatodušní práce minulosti všech 

velkých lidí našeho rodu. Duchovní sekce družstva chce 

být nápomocna jeho členům, aby na tyto hodnoty svatodušní 

práce minulosti navazovali a naplňovali je. Aby se zapoji

li do této věkovité tvořivosti.

Uplynulé dny byly proto prožívány členy duchovní 

sekce družstva ve vědomí, že takto zapojit se mohou pouze 

ruce lidí vnitřně bohatých. Lidí, kteří - podle příkladu 

sv. Anežky Přemyslovny - zamířili od hodností k hodnotám. 

Duše opravdu knížecí, které tíhnou od věcí druhořadých 

vždy k podstatě - jak tíhla duše sv. Anežky Přemyslovny. 

Jen takoví že jsou pravými dárci a rozsévači úrod, jež 

nezklamou.

Každý den jsme proto předkládali a předkládáme mod

litbu a obět s prosbou, aby jeden a týž Duch, který takto 

působí v rozličných dějinných úsecích a který rozděluje 

jednomu každému podle své vůle, všechny členy družstva 

takto přetvořil a spojil s touto oživující krví minulosti. 

Vždyt ona to je, kdo přináší přítomnosti Boží podobu a 

je nadějí budoucnosti.

18



Poznámka redakce

V období do redakční uzávěrky byl učiněn průzkum 

požadavků na sekci mezi členy představenstva a průzkum 

námětů na činnost u členů sekce.

Z jeho vyhodnocení vyplynul podrobný program činnosti 

sekce pro nejbližší období i plán perspektivní práce.

Těsně před uzávěrkou můžeme doplnit, že duchovní 

sekce úspěšně zorganizovala významnou akci - pout do 

Lidie 10. června 1990, která vyvrcholila polní mší sv. 

celebrovanou otcem biskupem Janem Lebedou na místě, kde 

stál původní lidický kostel. Příležitostný tisk autora 
Zdirada Čecha je přiložen k tomuto číslu Zpravodaje.

19



Sociálně zdravotní sekce

Sociálně zdravotní sekce má ve svém programu péči 

o zdravotně a sociálně postižené občany, řízení a koordi

naci pomoci osobám v tísni. Sdružuje lékaře, zdravotníky, 

sociology a psychology a nabízí práci at už dobrovolnou 

nebo placenou všem, kteří chtějí v této oblasti pomáhat.

Vzhledem k sídlu družstva, zahájila sekce v únoru 

tr. doplňkovou pečovatelskou službu v Buštěhradě a v 

Lidicích. Sekce se chystá též k provozování objektu 

určeného pro krátkodobé pobyty osob v tísni, nesoběstač

ných starých osob a dalších potřebných lidí.

Sociálně zdravotní sekce připravuje také krátkodobou 

pomoc osamělým osobám v jejich bydlišti. Půjde např. 

o osoby propuštěné z nemocničního ošetřování, jejichž 

zdravotní stav vyžaduje ještě po určitou dobu zvláštní 

péči. Na této péči se budou podílet nejen členové sekce, 

ale např. i katoličtí vysokoškoláci.

Další činnost sekce zejména v pečovatelské oblasti 

se bude rozvíjet jak s rostoucím počtem členů družstva, 

tak i s možností získávání nových objektů pro různorodé 

sociální a zdravotní služby.

Sociálně zdravotní sekce navázala též kontakt s 

Radou pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením, 

která zahrnuje četné instituce (např. Sdružení pro pomoc 

mentálně postiženým, Společnost pro duševní zdraví, 

Jedličkův ústav, Sdružení epileptiků, Unie slabozrakých 
a nevidomých, Sdružení onkologicky nemocných). Rada má 

o spolupráci s naším družstvem velký zájem.

Zvláštní pozornost věnuje sekce úzké spolupráci 

s nově vzniklým sdružením Ochrana nenarozeného života. 

Tomuto sdružení poskytuje Concordia všestrannou pomoc 

(zapojování vlastních členů do činnosti sdružení, organi

zační a technická pomoc).

20



Misijní sekce

Misijní sekce družstva Concordia má na starosti 

zejména pomoc zámorským misiím a dále pomoc všem, kteří 

jsou postiženi katastrofou, hladem nebo chudobou kdekoliv 

ve světě. Tato pomoc může být jak materiální, tak i duchov

ní. Materiální pomoc poskytovali již v minulém století 

nadšenci pro tuto věc formou posílání individuálních 

balíčků misionářům poštou. V nedávné době projevovali 

křestanskou lásku k bližnímu, a to přesto, že podmínky 

pro poskytování pomoci nebyly příznivé a stále se zhoršo

valy (růst sazeb poštovného, zpřísňování vyhlášek o ne- 

obchodních vývozech, atd.). Poskytovali i duchovní pomoc 

(modlitby za misie, mše sv. obětované na tento úmysl).

V nových podmínkách se otevírají možnosti, jež věřící 

dříve neměli. Především je možno, aby pomoc misionářům 

zprostředkovala organizace. Balíčky je tak možno odesílat 

ve velkém, efektivněji. Na takové pomoci se mohou podílet 

i ti, kteří z různých důvodů nemohou zásilky přímo odesí

lat a chtějí finančně nebo jinak přispět.

Ti, kteří balíčky odesílají, mají již kontakt s 

misionáři a budou ve své práci nepochybně pokračovat. 

Byla uzavřena dohoda s Katolickou Charitou o spolupráci 

v těchto oblastech:

- Dojednání příznivějších podmínek pro odesílání balíčků 

(proběhla již přípravná jednání )z

- informační pomoc, tj. zasílání adres misionářů a dalších 

údajů (které předměty posílat, které neposílat apod.)z 

- v případě zájmu zprostředkování nákupu zboží (hromadně 

se slevou) jednotlivým odesilatelům.

Podle dohody s bohosloveckou fakultou v Litoměřicích 

převezme naše družstvo v nejbližší době péči o zasílání 

větších zásilek pro misie. Jde o šatstvo a další předmětv 

zasílané zejména věřícími pro hromadnou expedici a

21



věci zakupované z finančních prostředků poskytovaných 

věřícími pro daný účel.

Technická sekce

Technická sekce zahájila praktickou činnost 1. března 

letošního roku. Zahajování připravovaných činností bylo 

poznamenáno pozdní registrací našeho družstva i vývojem 

situace v celé zemi. Bylo nutno urychleně reagovat zejména 

na změny, které nastaly v hospodářských předpisech a 

v cenících. Značně nás ovlivnil a i ztráta přislíbeného 

objektu pro skladové a dílenské prostory. Vzdor všem 

nepříznivým podmínkám jsme zahájili pravidelnou činnost 

v oblastech údržby, oprav a rekonstrukce církevních budov. 

Rozsah prací zjištěných řádnými objednávkami převažuje 

zatím v oblasti inženýringu, tj. od přípravných prací 

(zaměření objektů) až po zajištění projektování a rozpočto

vé dokumentace včetně zabezpečení potřebných povolení. 

Dále následují objednávky stavebních prací a odstraňování 

havárií (střešní krytiny, oprava, výměna, rekonstrukce 

rozvodů vody, kanalizace, ústředního topení, vnitřní 

stavební úpravy objektů až po konečnou úklidovou fázi). 

Realizovali jsme práce i v oblasti zámečnických profesí 

a různé drobné služby požadované v expresních termínech. 

Počíná se rozvíjet automobilová servisní služba, jejíž 

kapacita se postupně vyplňuje objednávkami.

V prvním měsíci byla zajištována činnost jednak 

dvěma produktivními pracovníky v trvalém pracovním poměru, 

jednak prostřednictvím dohod o provedení práce dobrovolnými 
pracovníky.

V dubnu byli přijati další pracovníci na částečný 

pracovní úvazek v oblasti inženýringu a ve stavební oblasti 

pro realizaci větších zakázek. Naše družstvo též věnovalo 

jako dar sv. Otci umytí 174 oken a skleněných výplní 

nunciatury v Praze. 

22



\/ květnu a červnu již probíhají práce na větším 

počtu objektů. Jmenujme alespoň zahájení generální rekon
strukce kostela v Praze - Řepích, modernizaci jesuitského 

kláštera v Praze 2, přípravu klášterních budov pro Kon

gregaci milosrdných sester sv. Karla Boromějského 

a Kongregaci sester sv. Kříže (obě tyto kongregace zahajují 
v září tr. svou službu ’v pražských nemocnicích), práce 

pro arciděkanství v Kladně , pro farnost ve Stráži u 

Tachova a přípravné projekční práce pro řád Premonstrátů 

(Mariánské Lázně, Teplá).

Organizačně právní a zahraniční sekce

Sekce sdružuje právníky a další členy, kteří se 

chtějí aktivně podílet na řešení organizačních a právních 

otázek družstva, popřípadě na poradenské činnosti v právní 

oblasti. Tato původní náplň sekce byla později doplněna 

i o zahraniční vztahy. Na ustavující schůzi družstva 

byl vedoucím této sekce jmenován JUDr. Jan Winkler. Když 

se však stal kvestorem University Karlovy a nemohl pro 

zaneprázdnění funkci zastávat, převzal vedení sekce prof. 

JUDr. Jan Fritz.

Sekce se podílí na formulování organizačních a práv

ních norem činnosti družstva, a to v součinnosti s právní

kem Concordie JUDr. V. Mindlem.

Za spolupráce s členem představenstva MVDr. ing. 

F. Rečchelem, CSc. věnuje sekce značnou pozornost navazo

vání zahraničních styků družstva. Spolu s informační 

sekcí připravila informační materiál, pro zahraniční 

tisk a katolické organizace v zahraničí. Navázala i osobní 

kontakty s organizacemi a jednotlivci v Rakousku, Italii, 

USA a v Kanadě s cílem výměny zkušeností, navázání osobních 

kontaktů s našimi členy i pro získání finanční podpory 

pro rozvoj činnosti družstva. V budoucnu se počítá se 

23



vzájemnými návštěvami našich členů a zahraničních spolu

pracovníků. Navazování osobních přátelství mezi členy 

Concordie a členy podobných organizací v zahraničí by 

mohlo být významným prvkem ve vzájemném poznávání a v 
přípravě Československa na vstup do sjednocené Evropy.

V rámci péče o členy družstva připravuje sekce zahra

niční zájezdy, o kterých je zmínka v inzertní příloze 

zpravodaje.

Ekonomická sekce

Členové sekce se sešli na společné pracovní schůzce 

za účelem určení specializací a koordinace činnosti směřu

jící k pomoci ekonomickému úseku družstva. Tato pomoc 

se průběžně poskytuje a s ohledem na minimální rozsah 

placených ekonomických pracovníků družstva je velkým 

přínosem.

0 ekonomickém zabezpečení družstva pojednává samostat

ný příspěvek.

Počítačová sekce

Důvody, které vedly k založení počítačové sekce, 

účelně využívající profese mnoha členů, jsou:

- Pomoc církvi v oblasti automatizace jejích agend zejména 

na jednotlivých konzistořích,

- vedení vlastních agend družstva na počítači, 

možnost přispívat komerčními zakázakmi k vytvoření 

potřebných finančních prostředků pro rozvoj družstva.

V návaznosti na práce, vykonané dnešními členy Concor

die v minulých letech, se postupně rozšiřuje automatizova

né zpracování dat na Arcibiskupství pražském. Jde prozatím 

o již rutinně provozovanou každodenní agendu "Protokol" 

převedenou z počítače Atari 900 na personální počítač 

24



Olivetti třídy PC XT s podstatným zdokonalením, a dále 

o novou agendu "Evidence stavu církevních budov", která 

se postupně uvádí do provozu.

Pro naše družstvo vytvořila počítačová sekce bázi 

dat zahrnující úplnou členskou evidenci (k 31.5. již 

kolem 500 členů) a průběžně z ní zabezpečuje zpracování 

dat a operativní poskytování potřebných informací. Tato 

agenda je provozována na počítači Acer 900 třídy PC AT 

s využitím software dBase IV.

Připravuje se uzavření hospodářské smlouvy ny vytvoře

ní databázového systému pro technickou přípravu výroby 

Alby Hořovice. Dále se jedná s Výzkumným ústavem matema

tických strojů o zahájení kooperace při tvorbě software 

pro některé zahraniční zákazníky.

Pokud jde o další záměry chce Concordia učinit nabíd

ku biskupské konferenci na komplexní analytické, technické 

i programové řešení automatizovaného informačního systému 

zahrnujícího všechny oblasti a jeho zavedení do provozu, 

systém by měl využívat vhodně volenou kompatibilní techni

ku a unifikované softwarové prvky. Aplikoval by se na 

konzistořích všech českých a moravských (event, i sloven

ských) diecézích i na dalších místech (sekretariát biskup

ské konference, bohoslovecká fakulta, později i vikariá

ty a farnosti). Kromě toho chceme nabídnout obdobná řeše

ní i větším řádovým společenstvím.

Postupně chceme vytvořit všechny takové agendy za

jištující provoz družstva, jejichž nasazení bude racionál

ní .

Chceme získat i co největší počet komerčních zakázek 

v tuzemsku a zahraničí.

Při konkrétní realizaci uvedených záměrů, bude spolupra 

covat naše sekce s výpočetním střediskem Concordia, jehož 

zřízení se plánuje v blízké době. Toto středisko bude 

25



jednak provozovat vlastní agendy družstva a komerční 

zakázky, jednak poskytovat kapacitu počítače pro práci 

počítačové sekce.

Informační sekce

Sekce sdružuje zájemce o informatiku a pracovníky 

v informatice, redaktory, překladatele, propagační pra

covníky a další, kteří mají zájem podílet se na činnosti 

sekce. Sekce připravila k vydání tento zpravodaj, který 

hodláme vydávat dvakrát do roka, a to zdarma pro členy 

a příznivce družstva. Perspektivně chceme zpravodaj 

vydávat tiskem i pro širší veřejnost.

Sekce bude též rozšiřovat spolupráci s hromadnými 

sdělovacími prostředky u nás i v zahraničí. Ve spolupráci 

s organizačně právní sekcí připravila informaci o družstvu 

pro zahraniční tisk a partnerské organizace, se kterými 

chce družstvo navázat užší spolupráci.

Pro potřeby družstva, církevní instituce i další 

zájemce bude sekce sledovat katolické zahraniční časopisy, 

excerptovat je a anotovat. Uvažuje se i o účelové vydava

telské činnosti a o překladatelské službě veřejnosti. 

Součástí činnosti sekce je i veškerá propagace družstva 

doma i za hranicemi.

Kulturní sekce

Vzhledem k různému zaměření členů této sekce se 

uvažovalo o jejím rozdělení do dvou částí (výtvarná 

část a ostatní oblasti). Toto opatření ovšem nepřineslo 

očekávaný výsledek. Diferenciace činností je totiž mnohem 

větší a přitom dochází k jejich vzájemnému prolínání 

např. při řešení interiérů opravovaných budov. Výtvarní 

umělci se chtějí navíc věnovat spíše své profesní činnosti 

26



a nikoliv organizačním záležitostem. Proto po projednání 

v představenstvu družstva byla vedením sekce pověřena 

Bernarda Havlíková, která se již dříve osvědčila v organi

zování náročných činností.

Ze záměrů kulturní sekce, z nichž některé se již 

postupně realizují, uvádíme dobročinné koncerty, vydávání 

příležitostných grafických listů, spolupráci při úpravě 

interiérů námi restaurovaných budov a perspektivní cíl — 

vybudování kulturního domu Concordia (výstavní síň, 

přednáškový sál, klubovna s knihovnou aj.).

27



EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI DRUŽSTVA

Základní myšlenky ekonomické koncepce družstva 

Concordia jsou obsaženy již ve vstupním příspěvku doc. 

F. Mališe, a tak se k nim není nutno vracet.

Jedním z prvních úkolů v ekonomické oblasti bylo 

zřízení běžného účtu u banky tak, aby zájemci o členství 

v družstvu mohli začít skládat své členské podíly a 

zápisné jako počáteční a jediné finanční zdroje, z nichž 

jsme mohli začínat svou činnost. Od 14.3.tr. jsme začali 

disponovat s běžným účtem č. 6411-011 u Komerční banky 

Praha 1, Na Příkopě 28.

Již od 1. března nastoupili do zaměstnaneckého 

poměru v družstvu první tri zaměstnanci na celý úvazek. 

Začali s vlastními prostředky a nářadím opravy vodovodní 

instalace a kanalizace na farním úřadě v Kladně. Jedna 

pracovnice zajištuje administrativní práce. Samotné 

vedení družstva v březnu pracovalo ještě v neformálním 

vztahu k družstvu - jako nadšenci pro věc. Od 1.4. se 

ujal práce ing. Jan Smrčina již jako ředitel družstva 

a ing. Lubomír Mlčoch jako ekonom. Poté se ing. P. Stein

bauer ujal vedení technicko provozního úseku a doplnil 

tak vedení aparátu družstva. K začátku června je v trva

lém pracovním poměru v družstvu 10 pracovníků a větší 

počet dalších je zaměstnán částečně formou různých 

dohod.

Hospodářská činnost se prozatím rozvíjí v technické 

oblasti; týká se stavebních oprav, úprav, rekonstrukcí, 

instalací včetně projekční přípravy. 0 zakázky , jak 

se zdá, nebude v tomto směru nouze. Méně příznivý stav 

je v nabídce potřebných řemeslných profesí, zejména 

pracovníků, kteří by byli ochotni stát se členy a zaměst

28

14.3.tr


nanci družstva. Prozatím řešíme některé akce i za pomoci 

prací a služeb soukromých řemeslníků jako našich subdoda

vatelů. Tento způsob řešení situace ovšem není koncepčně 

čistý, přednost bychom dali našim věřícím spolubratřím, 

členům družstva. Vznikají přirozeně i zájmové konflikty 

v otázkách odměňování tohoto druhu pracovníků, ale snaží

me se je řešit konstruktivně - za dobrou, kvalitní a 

rychlou práci jsme ochotni platit i dobré odměny.

Započetí hospodářské činnosti znamenalo nezbytné 

navázání řady kontaktů s odpovědnými úřady, především 

v Kladně jako v okresním městě našeho působiště. Po 

představení celého řídícího aparátu družstva místopředse
dovi ONV Kladno MUDr . Šimáčkovi se nám dostalo u všech 

institucí vlídného přijetí; spolupracujeme zejména s 

finančním odborem ONV, odborem pracovních sil, odborem 

zdravotnictví a sociálních věcí, s okresní finanční 

správou a s okresní správou nemocenského pojištění. 

Také Komerční banka nám vychází vstříc a kromě běžného 

účtu jsme zde již zřídili i devizové účty ve čtyřech 

západních měnách pro spolupráci a pomoc od zahraničních 

partnerů. Zejména myšlenka jakéhosi "zahraničního člen

ství" v našem družstvu se zdá velmi perspektivní pro 

výměnné zájezdy, pouti a vzájemnou výpomoc, která by 

podle této koncepce pak vlastně patřila do oblasti "péče 

o vlastní členy", byt by jejich domovem byla i Vídeň, 

Řím, Mnichov či český Texas.

Samostatnou ekonomickou problematiku tvoří zakládá

ní diecézních poboček družstva. Postupně bude naší snahou 

pomoci vybudovat sít diecézních popř. i vikariátních 

poboček družstva, jejichž členové by byli dáni územní 

příslušností. Nejdále je v tomto směru příprava v Brně 

a v Plzni. V první fázi by pobočky měly statut hospodář

ských středisek družstva (tzn., že financování, odměňová- 

29 



ní, fakturace by zajištovalo ústředí), jimž bychom pomáha

li zavádět centrálně zahájené a vyzkoušené metody a 

postupy organizování a řízení jednotlivých druhů činností 

(jednotné formuláře, organizační řád, postupy). Později 

by mohly pobočky v diecézích nabýt statutu jakýchsi 

"odštěpných závodů", které by již měly své účty či pod- 

účty u banky, finanční limity pro objednávání a nákupy 

apod. V závěrečné fázi by mohlo dojít k úplnému osamostat

nění poboček na diecézni družstva s tím, že vložené 

podíly členů by jim byly delimitací předány jako základní 

kapitál a ústředí družstva Concordia by pouze koordinovalo 

jejich činnost a věnovalo se organizování vzájemných 

finančních výpomocí.

K této vizi mají ovšem naše dnešní skromné začátky 

ještě hodně daleko. Ale jsme vedeni vírou, že věc, kte

rou podnikáme, má Boží požehnání, že je doprovázena 

přímluvami našich národních světců, a že proto nemusíme 

mít strach ani z budoucnosti ekonomiky našeho družstva.

Výsledky hospodaření družstva k 31.5.1990

K 31.5.1990 zaplatilo z celkového počtu téměř 

500 přihlášených již 291 členů družstva zápisné 100 Kčs. 

Tím vznikly prostředky pro financování styku s členskou 

základnou ve výši 29 100 Kčs. I když je klíčování někte

rých nákladových položek obtížné (např. u mezd správního 

aparátu), lze uvést tento přehled členských výdajů za 

prvé tři měsíce:

- tisk stanov, přihlášek, informačních letáků 4 528 Kčs

- platy administrativních pracovníků 9 554 Kčs

- na to navazující odvody z mezd 5 471 Kčs

- poštovné, kopírování dopisů, obálky, cestovní

výlohy s organizátory diecézních setkání 2 721 Kčs

Výdaje na styk s členskou základnou celkem 22 274 Kčs

30



Fond členských podílů reprezentoval k 31.5.1990 

částku 270 230 Kčs. Z toho 261 členů zaplatilo základní 

podíl ve výši 1000 Kčs, 16 členů požádalo o snížení 

základního podílu a 14 členů o prominutí celého podílu 

(zaplatili jen zápisné).

Družstvo vede jednoduché účetnictví povolené pro 

malé organizace, jehož základ tvoří sledování příjmů 

a výdajů v peněžním deníku a na účtu u peněžního ústavu. 

Nesleduje se přímo rozpracovanost a pohledávky; závazky 

se vedou odděleně v samostatné knize. Hospodářský výsledek 

za jednotlivé měsíce je tedy dán rozdílem příjmů a výda

jů a je - zejména v začátcích - silně ovlivněn časovými 

zpožděními mezi růstem nákladů a inkasem za výkony. 

S tímto vysvětlením uvádíme výsledky hospodaření za 

prvé tři měsíce:

Výdaje Příjmy Hosp. výsledek

Březen 8 658 0 - 8 658

Duben 41 453 15 520 - 25 933

Květen 49 752 55 183,50 + 6 231,50

Od započetí hospodaření do konce května bylo tedy 

z Fondu členských podílů vloženo 28 359 , 50 Kčs jako 

obratový fond do podnikání a slouží k financování nákupu 

materiálu, rozpracovanosti a pohledávek na odběratele.

Členové družstva přispěli k 31.5.1990 také dobrovol

nými příspěvky v celkové částce 31 530 Kčs. V této část

ce je též zahrnut dar dvou příznivců neucházejících se 

o členství v družstvu.

Vzhledem k různorodým dobročinným cílům a také 

abychom mohli vyhovět přáním dárců, kteří své příspěvky 

31



na dobročinné účely vymezují těmito cíli, zřídili jsme 

u Komerční banky Praha 1, kromě základního účtu družstva 

(6411 - 011) ještě podúčty pro dary na kostel v Lidicích, 

na misie a na humanitární pomoc v tuzemsku.

Pro příznivce Concordie v zahraničí byly zřízeny 

tyto devizové účty:

34833 - 1056250 - 011 (USD)

34278 - 1056250 - 011 (DEM)

34358 - 1056250 - 011 (ATS)

34171 - 1056250 - 011 (ITL)

K 31.5.1990 je zatím aktivní pouze devizový účet 

v USD, kde je uloženo celkem 2 623 USD.

Ing. J. Mlčoch

vedoucí ekonomického úseku

32



OZNÁMENÍ

NABÍDKY

POPTÁVKY

Príloha Concordie - zpravodaje družstva katolických věřících

33



MÁTE CHUŤ DĚLAT SPOLEČNOST MLADÝM VĚŘÍCÍM Z RAKOUSKA A FRANCIE A ZÁROVEŇ KONVERZOVAT A ZDOKONALIT 
SE V NĚMČINĚ, FRANCOUZŠTINĚ NEBO ANGLIČTINĚ ?

4.8. - 16.8.1990

přijede do ČSFR 30 mladých křestanů z Paříže vlastním autobusem. Jejich program je následující:
4.8. - 6.8. České Budějovice

6.8. - 9.8. Praha
9.8. Brno
10.8. Olomouc
11.8. - 12.8.Velehrad

12.8. - 16.8.Tatry

Najde se 10 mladých československých věřících se znalostí francouzštiny, angličtiny nebo 

němčiny, kteří by je doprovázeli po trase nebo alespoň po její části? Pro čs. účastníky bychom 
chtěli příští rok uspořádat podobný zájezd do Francie.

14.7, - 21.7.1990

bude v Praze 15 mladých věřících ze Salzburgu. Hledáme několik mladých čs. věřících se znalostí 
němčiny, alespoň na 1 - 2 odpoledne, resp. večery za účelem besed a účastí na zajímavých setkáních.

Veškeré informace podá 
ing. Imrich Pöthe 
tel. Praha 884262

CONCORDIA NABÍZÍ JEDNODENNÍ ATRAKTIVNÍ ZÁJEZDY ZA VÝHODNÝCH FINANČNÍCH PODMÍNEK, A TO NEJEN 

PRO ČLENY DRUŽSTVA

28.7.1990 Salzburg + Solná komora (Hallstatt, Gmunden...)

Turisticko - poznávací zájezd do "města hudby" a za krásami Alp. Cena za osobu pro členy a jejich 
rodinné příslušníky 200 Kčs, pro ostatní zájemce 230 Kčs.

Poslední termín zaslání přihlášky : 12.^.1990

8.9.1990 Mariazell

Pout do Rakouska na mariánský svátek (bude sloužena česká mše). Cena za osobu pro členy a jejich 
rodinné příslušníky 230 Kčs, pro ostatní zájemce 260 Kčs.

Poslední termín zaslání přihlášky 11.8.1990

29.9.1990 Wien

Turisticko - poznávací zájezd. Cena za osobu pro členy a jejich rodinné příslušníky 170 Kčs, 
pro ostatní zájemce 200 Kčs.

Poslední termín zaslání přihlášky 14.9.1990

V cenách zájezdů je zahrnuto: jízdné, prohlídka s průvodcem, pojištění. Odjezd v půlnoci, 
návrat opět v půlnoci.

Na podzim připravujeme další krátkodobé zájezdy do SRN a Itálie

1. Waldsassen, Konnersreut - pout do rodiště stigmatizované Terezie Neumannové (bude sloužena 
česká mše)

2. Nürnberg, München nebo Regensburg
3. Venezia

Datum a cenu zveřejníme dodatečně. Po získání oprávnění k zahraničně obchodní činnosti uvažujeme 
s organizováním zájezdů i na delší dobu pobytu.



Závazné přihlášky, popř. další náměty zasílejte na adresu:

Ing. Imrich Pöthe 
Varnsdorfská 336 
190 00 Praha 9

Informace na telefonu: 804262

V případě, že by Vám počet přihlášek nestačil, můžete údaje napsat i na dopisní 
papír a zaslat na výše uvedenou adresu, nebo je sdělit telefonicky. Ve všech případech 
nezapomeňte uvést všechny údaje z předtištěné přihlášky.

Po obdržení Vaší přihlášky Vám obratem zašleme potvrzení o zařazení na zájezd 
a složenku. Vaše přihlášky budou vyřizované v pořadí, v kterém je obdržíme.

Těšíme se na Vaši účast !

Závazně se přihlašuji na zájezd .............................................................................................................................................

1. Příjmení, jméno, titul.: datum narození člen družstva nebo rod.př.: 
ano/ne

Adresa trvalého bydliště: tel.(vč. předčíslí):

Adresa, kam máme zaslat potvrzení:
(jen v případě, že se neshoduje s trval, bydl . )

tel.(vč.předčíslí ) :

2. Příjmení, jméno, titul: datum narození člen družstva nebo rod.př.: 
ano/ne

Adresa trvalého bydliště: tel.(vč .předčíslí ):

Adresa kam máme zaslat potvrzení: tel.(vč . předčíslí):

3. Příjmení, jméno, titul: datum narození člen družstva nebo rod.př.: 
ano/ne

Adresa trvalého bydliště: tel.(vč. předčíslí):

Adresa, kam máme zaslat potvrzení: tel.(vč.předčíslí):

4. Příjmení, jméno, titul: datum narození člen družstva nebo rod.př.: 
ano/ne

Adresa trvalého bydliště: tel.(vč.předčíslí):

Adresa, kam máme zaslat potvrzení: tel.(vč.předčíslí):

V budoucnu bych uvítal organizování dalších zájezdů do :



CONCORDIA hledá - nejraději z rad vlastních členů a dalších věřících občanů - 
pro trvalý pracovní poměr i pro externí spolupráci 

- pečovatelky a pomocné pracovnice do nemocnic 
- pracovníky různých stavebních a dalších technických profesí

Informace na adrese : Ing. P. Steinbauer, V rovinách 17, 140 00 Praha 4, tel. 6920719

Zájemci o práci ve skupině pro přípravu na zřízení kulturního domu CONCORDIA se mohou 
přihlásit na adrese: Ema Hájková, Na Březince 4, 150 00 Praha 5, tel. 339723

Misijní sekce hledá vhodné prostory v Praze nebo jinde pro "balírnu". Zároveň hledá 
i dobrovolníky pro balení zásilek a jejich odvoz.

Kurs aranžovaní květin a estetiky,bydlení s ukázkami pořádá naše družstvo od září 
do května ve tří týdenních turnusech , " to vždy od 17,00 hodin do 19,00 hodin v Praze.

Zájemci se mohou přihlásit na adrese: ing. P. Steinbauer, V rovinách 17, 140 00 Praha 4

Zájemci o členství ve Společenství přátel tepelské kanonie (Záchrana a obnova premon
strátského opatství v Teplé u Lariánských Lázní) se mohou informovat a přihlásit na 

adrese: Opatství Teplá u Mař.Lázní, Ibsenova 92, 353 01 Mariánské Lázně.

Zájemci o členství ve Sdružení pro rehabilitaci osob po cévních mozkových příhodách 
(mrtvicích) se mohou informovat a přihlásit na adrese: Rehabilitační ústav pro CMP, 

583 01 Chotěboř. Členství se týká jak pacientů, tak těch, kteří chtějí pomáhat.



OBSAH

Poslaní a koncepce družstva Concordia ..........................  3

Cesta ke Concordii .......................   8

Počátky naší činnosti . ............. .. ................................................................. 9

Odborné sekce družstva Concordia .......................................................... 16

Ekonomické zabezpečení činnosti družstva ..................................... 28

Oznámení, nabídky, poptávky ....................................................................... 33

CONCORDIA - Zpravodaj družstva katolických věřících, 

ročník I, číslo 1. Pro vnitrní potřebu zdarma vydává 

družstvo Concordia v Praze. Vedoucí redaktorka: ing. 

J. Angerová, návrh obálky P. Leden. Tisk: Concordia, 

červen 1990.


